

## KẾ HOẠCH

### Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số: 16/KH-SGDDT ngày 16/3/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; gắn thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật với trách nhiệm, quyền, nghĩa vụ theo quy định, đáp ứng yêu cầu thực hiện bước chuyển biến chiến lược từ xây dựng sang hoàn thiện và tổ chức thi hành pháp luật, xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN.

- Tập trung phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung chính sách pháp luật được sửa đổi, bổ sung, thay thế và các Luật mới được Quốc hội thông qua năm 2016 và năm 2017; đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với từng đối tượng, địa bàn theo phương châm thiết thực, dễ hiểu, dễ thực hiện, có trọng tâm nhưng có thứ tự ưu tiên; chú trọng PBGDPL cho người khuyết tật đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường phổ biến tại các địa bàn trọng điểm. Đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo quyền được thông tin pháp luật của công dân, góp phần thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở "dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra".

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng về PBGDPL, bám sát các Chương trình, Đề án về PBGDPL với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Ngành.

- Phát huy vai trò chủ động, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, huy động nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL. Đảm bảo triển khai thực hiện công tác PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm và chất lượng.

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của Ngành.

- Tăng cường hoạt động tự kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

**1.1 Tố chức quán triệt, phổ biến các luật mới do Quốc hội thông qua; các quy định pháp luật quan trọng liên quan chặt chẽ đến tình hình chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương cũng nhu các cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt đời sống của nhân dân mà dư luận xã hội quan tâm và cần định hướng; nội dung các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, tổ chức, doanh nghiệp. Các văn bản khác liên quan tới hoạt động và đời sống của cán bộ công chức, viên chức, nhân viên và học sinh**

**a.Nội dung phổ biến**

- Phổ biến văn bản Luật, Pháp lệnh được Quốc hội khóa XIII, XIV thông qua trong năm 2016, trọng tâm gồm: Luật Điều ước quốc tế, Luật Dược, Luật tiếp cận thông tin. Luật Báo chí, Luật Trẻ em, Luật Thuế xuất khẩu, Luật Thuế nhập khẩu, Luật Tín ngưỡng tôn giáo, Pháp lệnh quản lý thị trường... Tổ chức giới thiệu, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách mới trong các dự thảo luật dự kiến trình Quốc hội cho ý kiến hoặc thông qua trong năm 2017.

- Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quan trọng như: Hiến pháp năm 2013, Luật Đất đai năm 2013, Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2013, Luật Hôn nhân gia đình năm 2014, Luật Hộ tịch năm 2014, Luật Trung cầu dân ý năm 2015, Bộ Luật Dân sự năm 2015....

- Tiếp tục phổ biến các văn bản pháp luật do Trung ương và địa phương đã ban hành, nhất là các văn bản liên quan chặt chẽ đến tình hình chính trị, kinh tế- xã hội ở địa phương cũng như các cơ chế, chính sách liên quan đến đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, nhân viên, học sinh nói riêng và cộng đồng dân cư nói chung. Trọng tâm là các quy định về hình sự, dân sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, an toàn giao thông, khiếu nại, tố cáo phòng chống mua bán người, phòng chống mại dâm, ma túy, HIV/AIDS, bình đẳng giới, phòng cháy, chữa cháy, an toàn vệ sinh thực phẩm, quốc phòng-an ninh, biển, đảo, biên giới, nghĩa vụ quân sự... các quy định pháp luật mà dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Tiếp tục phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp, chú trọng Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam-EU, Hiệp định thương mại tự do Việt Nam-Liên minh kinh tế Á Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; các Điều ước quốc tế về nhân quyền, chống tra tấn mà Việt Nam là thành viên; các thỏa thuận ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới.

**b.Đối tượng phổ biến:** Cán bộ công chức, viên chức, nhân viên, học sinh trong toàn ngành

**c.Hình thức phổ biến**

- **Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo:** Thông qua các cuộc họp cơ quan định kỳ, sinh hoạt công đoàn, tìm hiểu qua các tài liệu pháp luật, tìm hiểu trên Website của ngành...

**- Đối với đơn vị trường học:**

+ Mỗi một đơn vị phải xây dựng và tăng thêm đầu sách cần thiết cho Tủ sách pháp luật; xây dựng quy chế hoạt động nhằm khuyến khích cán bộ, giáo viên và học

sinh khai thác, tìm hiểu có hiệu quả những quy định của pháp luật. Vận động cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia đầy đủ, có chất lượng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do các cấp có liên quan tổ chức.

+ Các đơn vị trường xây dựng chuyên mục thông tin, phô biến, giáo dục pháp luật trên trang Website của đơn vị.

+ Đổi mới phương pháp dạy học trong việc thực hành vận dụng, tổ chức việc dạy học linh hoạt theo hướng tích hợp bằng nhiều hình thức như: Kể chuyện pháp luật, sân khấu hóa giáo dục pháp luật, xem phim tư liệu tạo điều kiện cho học sinh tích cực tham gia thảo luận trình bày ý kiến ở các diễn đàn phô biến giáo dục pháp luật. phát động phong trào làm đồ dùng dạy học, viết sáng kiến kinh nghiệm môn GD&KCN.

+ Tổ chức tốt các buổi đọc báo trước lớp. trong ngày chào cờ đầu tuần với những bài viết, chuyên mục có tính nhân văn, có nội dung giáo dục pháp luật để giúp học sinh luôn suy nghĩ, hành động chuẩn mực trong học tập, rèn luyện phẩm chất, nhân cách và đạo đức làm người.

+ Trang bị pano, áp phích phục vụ tuyên truyền giáo dục pháp luật phù hợp với lứa tuổi học sinh các cấp.

+ Thông qua các hoạt động ngoại khóa, hoạt động văn thể, sinh hoạt Đoàn, Đội, sinh hoạt lớp để tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Luật Hôn nhân Gia đình, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, Luật An toàn giao thông...và các quy định của pháp luật khác có liên quan trực tiếp đến cuộc sống và học tập của học sinh.

+ Tổ chức các hoạt động, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật một cách linh hoạt, sáng tạo nhằm thu hút đông đảo học sinh tham gia, tạo ấn tượng tốt đẹp trong dư luận xã hội và tranh thủ sự ủng hộ của các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn thể để cùng chia sẻ trách nhiệm trong việc giáo dục thế hệ trẻ ở địa phương.

## 2.Công tác hòa giải ở cơ sở

Tăng cường tuyên truyền, phô biến, quán triệt Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, giới thiệu rộng rãi về hoạt động cụ thể của tổ hòa giải và lực lượng hòa giải viên bằng các hình thức và biện pháp thích hợp nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và hiệu quả của công tác hòa giải ở cơ sở. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch triển khai thi hành Luật hòa giải (Kế hoạch số 4077/KH-UBND, ngày 16/12/2013 của UBND tỉnh Kon Tum) nhằm phát huy vai trò tự nguyện, tự quản của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong hoạt động hòa giải, cung cố tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở để có chất lượng, hiệu quả công tác này ngày càng được nâng cao, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

## 3.Công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật

Đẩy mạnh công tác xây dựng, khai thác và quản lý Tủ sách pháp luật thuộc phạm vi quản lý đảm bảo các nội dung quy định tại Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ và việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/2011/CT-UBND ngày 01/7/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh xây dựng, khai thác, quản lý Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh.

# III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

## **1. Đối với các trường**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, thể hiện rõ nội dung ai làm, làm như thế nào, tiến độ thực hiện (bắt đầu quá trình và thời gian kết thúc)
- Phân công nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện kế hoạch đã xây dựng
- Tổ chức kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện
- Báo cáo về phòng GD&ĐT (qua bộ phận kiểm tra) trước ngày 10/11/2017 để kịp thời tổng hợp báo cáo Sở.

## **2. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Có văn bản chỉ đạo quá trình triển khai thực hiện
- Tổ chức kiểm tra việc triển khai và thực hiện của các trường
- Tổng hợp kết quả báo cáo của các trường để báo cáo cho UBND huyện và Sở Giáo dục theo quy định.

### **Nơi nhận:**

- Trưởng, phó phòng(t/d);
- Các đơn vị trực thuộc(t/h);
- Lưu: VP.

Ký: TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



*Y Nhàn*

